
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 329/28 octombrie 

2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local al 

Municipiului Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 analizând propunerile domnului Primar Cătălin – Mugurel Flutur pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 329/28 octombrie 2019 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local al Municipiului Botoşani,  

 văzând raportul de specialitate comun al Aparatului Consiliului Local și Oficiul Juridic, 

precum și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

 în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. a), art. 138, alin. (12), 

art. 139, alin. (3) lit. i), art. 140, art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 240 alin. (2) din OUG nr. 57/2019, 

publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019,   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se modifică art. 15 alin. (4) al Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoșani 

nr. 329/28.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului 

Local al Municipiului Botoşani, ce va avea următorul conținut: „După constituire, consiliul local își 

organizează prin hotărâre comisia de validare a procedurilor de vot secret. Această comisie este 

alcătuită din 5 membri, dintre care se aleg un președinte și un secretar”.  

 Art. 2. Se completează art. 15 al Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoșani nr. 

329/28.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local 

al Municipiului Botoşani cu alin. (5), ce va avea următorul conținut: „Consiliul local poate stabili 

prin hotărâre și supleanți pentru fiecare membru titular al comisiei de validare”. 

Art. 3. Se completează art. 15 al Hotărârii Consiliului Local al municipiului Botoșani nr. 

329/28.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a Consiliului Local 

al Municipiului Botoşani cu alin. (6), ce va avea următorul conținut: „Membrii comisiei de validare 

sau,  după caz, supleanții acestora,   prezenți  la  procedura de vot,  vor semna procesul - verbal    al  



 

numărării voturilor și îl vor înainta secretarului general al unității administrativ-teritoriale și 

președintelui de ședință. Sub sancțiunea nulității, procesul-verbal va fi semnat de cel puțin trei 

membri ai comisiei de validare”. 

 Art. 4. Se modifică și se completează art. 28 alin. (2) al Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Botoșani nr. 329/28.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcționare a Consiliului Local al Municipiului Botoşani cu următorul conținut: „În cazul în care 

preşedintele de şedinţă refuză, în scris, să semneze, hotărârea consiliului local se semnează de 2 cei 

mai în vârstă consilieri locali dintre cei care au participat la şedinţă și care nu refuză semnarea 

hotărârii”. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                            Consilier,                                                     Secretar general, 

              Daniela Vicol                   Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 29 noiembrie 2019 

Nr. 370 


